des moyens, par la phrase coulante et harmonieuse, et aussi par une sensibilité frémissante qui se fait jour malgré l'appât littéraire de la forme. L'usage même de *modèles anciens*, si fréquent chez les auteurs des X<sup>e</sup> et XI<sup>e</sup> siècles, et que nous rencontrerons chez saint Bruno à l'égard de saint Jean Chrysostome, n'est pas sans analogie avec la manière des classiques.

A l'harmonie simple que nous avons signalée se rattache un procédé qui vaut la peine d'être noté, car il est tout à fait caractéristique du style de saint Bruno : c'est le redoublement d'expressions parallèles, complémentaires ou en contraste ; le plus souvent, il s'agit du groupement de deux adjectifs pour affecter un seul substantif. Ce procédé donne à la phrase un peu de solennité, un certain rythme oratoire, et il permet de mettre un accent particulier sur certains points de la pensée <sup>1</sup>.

Saint Bruno affectionne aussi l'usage des images et des symboles, mais il use de ce procédé avec une certaine

1. Exemples dans la lettre à Raoul le Verd : *veteris approbataeque — praeciorior et laude dignior — ampla et grata — virentia praga et florida pasuca — gratiosa et utilis — utilisatis jucunditatisque — mundo et puro — foveret et calefaceret — illicebrosa et blanda — insanae et praecipitatae — pessimus et inutilis — tetam et quietam — pulchrum et utile — omnipotens et terribilis — gratum et acceptabile — falsis ... peritura — fugitiva ... aeterna — refriguit ... evanuit — gravi et diuturno — aestimatis et pretii — odiosum et iniquum — splendens et gloriae — beneficium aut liberalem — justa vel utilis — insitum et congruum — exoratum et impetratum — (26 exemples).*

Exemples dans la lettre à la communauté de Chartreuse : *rationalis et laudanda — cetera se dulci — sancto amore et incessanti studio — integritatis et honestatis — laudem et gratiarum actionem — doleo et arubesco — inertem et socordem — pericula et naufragia — certum ac probatum — respectus vel cura — gloriosum et gaudet — cautela et studio — castus amor et vera charitas — suavissimum et vitalem — graves et ceteras — sanum et jucundam — vitale et utile — submisso et obsequio — benigne et provide — salute et vita — remissio vel tepidior (21 exemples).*

légèreté, sans appuyer outre mesure, ni développer trop longuement les images proposées ; c'est pour son époque une grande qualité. Les images ne sont que des points sur lesquels la pensée prend rapidement appui, pour avancer de bond en bond <sup>2</sup>.